
 

 

 

ANO VI  DIODIB – N.1499/2024  DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, TERÇA-FEIRA, 05  DE NOVEMBRO DE 2024                   PÁGINA 1 de 2 
Poder Executivo: 

Prefeito: Wlademir de Souza Volk 

Vice – Prefeito: Eder de Aguiar Viana  

Advogada Geral: Marcela Miyadi Matsuda 

Assessor de Gabinete: Paulo Henrique de Oliveira Chislaves 

Controladora Geral: Cristiane Franco Garcia Santos 

Sec. Munic. de Administração (Interino): Sidnei Ferreira da Silva 

Sec. Munic. de  Saúde: Silas Alves Pereira 

Sec. Munic. de Educação: Eder de Aguiar Viana 

Sec. Munic. de Assistência Social (Interino): Carlos Augusto Barbosa Leite 

Sec. Munic. de Obras: Esiel Tagliaferro Xavier 

Sec. Munic. de Planejamento e Finanças: Adriano Gomes 

Sec. Munic. de Turismo  

Sec. Munic. de Desenvolvimento Rural: Luiz Carlos Zacarin 

Sec. Munic. de Assuntos Indígenas: Rodrigues Alcântara 

Sec. Munic. de Desenv. Econômico e Social: Anderson  Ribeiro da Silva 

Coordenador Defesa Civil: Hanatiel Moura dos Santos   

Poder Legislativo:  

Vereador Presidente: Carlos Alberto Serafim dos Santos 

Vereador Vice-Presidente: Gabriel Alves Miranda 

Prevdib: 

Diretor Presidente: Alexandre Ribeiro 

Diretor Financeiro: Pablo Rodrigues Gazote 

Diretora Secretária e de Benefícios:  Laudiceia Schirmann 

PODER EXECUTIVO 
Telefones Úteis 

Prefeitura:  67 3243-1117 
Câmara Municipal: 67 3243-1033 
Diário Oficial – DIODIB: 67 3243-1117 
Conselho Tutelar: 67 3243 - 1691 
Defesa Civil: 3243-1975, 67 9227-8657 
Hospital Municipal Cristo Rei: 67 3243-1138 
Correios: 67 3243-1277 
PREVDIB: 67 3243-1007 
CRAS – Centro Ref. Assist. Social: 67 3243-1742 
Polícia Civil: 67 3243-1230 
Polícia Militar: 67 3243-1332 

Energisa: 0800 722 7272 
Sanesul: 67 3243-1109 
Posto de Atendimento Virtual da Receita Federal: 67 9237-1852 
Departamento de Tributação: 67 9986-1313 
 
 
Diário Oficial de Dois Irmãos do Buriti –DIODIB 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro 
Fone: (67) 3243-1117 
diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO…...................................…........pag.2 
ATOS DO PREVDIB….................................….............................pag.2 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO…...................................….....pag.2 



ANO VI  DIODIB – N.1499/2024  DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, TERÇA-FEIRA, 05  DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 2  de 2 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIAS 
 PORTARIA MUNICIPAL N° 242/2024 
  
“DISPÕE SOBRE VACANCIA DE CARGO DE MOTORISTA, POR MOTIVO DE FALECIIMENTO  DE 
SERVIDOR EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS” 
  
O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do art. 68 e alínea “a” do inciso II do 
artigo 93 da Lei Orgânica do Município de Estado de Mato Grosso do Sul; 
Considerando o disposto no artigo 32, inciso VII da Lei Municipal Complementar nº 
220/2002 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Dois Irmãos 
do Buriti-MS; e 
Considerando o falecimento de servidor público municipal, Sr. PEDRO DELFINO VITORINO, 
conforme Atestado de Óbito nº 06220801552024400006115000145011, expedida em 31 
de Outubro de 2024. 
  
 RESOLVE: 
Art. 1º - Declarar VACÂNCIA do cargo de MOTORISTA, ocupado pelo servidor PEDRO 
DELFINO VITORINO,  portador do CPF. nº 312.xxx.421-xx, matrícula nº 1048-2, nomeado em 
08/03/2013, por meio do Decreto Municipal nº 083/2013, por motivo de Falecimento do 
referido servidor, ocorrido na data de 27/10/2024, nos termos do artigo 32, inciso VII da Lei 
Complementar  Municipal  nº 220/2002. 
Art. 2º - Tornar VACANTE a partir de 01/11/2024, a vaga do cargo de provimento efetivo de 
“MOTORISTA” (40 HS) – Grupo Ocupacional Atividade de Nível Elementar – ANE, em função 
do falecimento do servidor acima qualificado. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos 
legais a partir de 01/11/2024.  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
   

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 04 de Outubro de  2024.  
WLADEMIR DE SOUZA VOLK 

Prefeito Municipal 
Dois Irmãos do Buriti-MS 

  

TERMOS 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 038/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 020/2024 
 
O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI – MS, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob o n° 24.616.187/0001-10, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL, neste ato representado pelo Sr. WLADEMIR 
DE SOUZA VOLK, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, portador do RG nº. 001053159 
SSP/MS e CPF nº. 836.177.101-82, procede ao presente TERMO DE AUTORIZAÇÃO da 
contratação do objeto abaixo mencionado, conforme segue: 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA A BANDA MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO BURITI – MS. 
Fornecedor:  
1 - HARMONIA INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA – CNPJ N° 07.454.989/0001-52 – VALOR R$ 
29.212,00 
2 – A PRIMOROSA (AOM MUSIC LTDA) – CNPJ N° 03.009.265/0001-49 – VALOR R$ 1.198,00 
Desta forma, AUTORIZO a contratação nos termos do art. 75, II, da Lei Federal n° 
14.133/2021. 
 

 Dois Irmãos do Buriti – MS, 05 de novembro de 2024. 
WLADEMIR DE SOUZA VOLK 

Prefeito Municipal 
 

ATOS DO PREVDIB 
 

SEM ATOS PARA ESTA EDIÇÃO 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº. 41/2024.  
  
Dispõe sobre exoneração de servidora ocupante de cargo de provimento em comissão e 
dá outras providências.   
O Presidente da Câmara Municipal de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do 
Município DIB/MS; 
   
R  E  S  O  L  V  E:  
Art. 1º -  Fica exonerada a partir de 31/10/2024, a Servidora ANA CLAUDIA ALVES REZENDE, 
do cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativa Parlamentar  – Símbolo 
DAI-03, nomeada conf. Portaria nº 33/2023, alterada pela Portaria nº 24/2024. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir 31/10/2024. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  

  Dois Irmãos do Buriti/MS; 22 de outubro de 2024.   
Carlos Alberto Serafim dos Santos 

Ver. Presidente Câmara 
DIB/MS 

 


